²³ *Summ. theol.*, ib.

²⁴ *Ib.*, IIa IIae, q. LVII, a.3.

²⁵ Ainsi pour le droit de propriété. "Si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde sit magis hujus quam illius: sed si consideretur per respectum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri, secundum hoc habet quamdam comparisonem ad hoc quod sit unius et non alterius...; absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus; et ideo jus quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus... Considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis et ideo hoc idem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat; et ideo dicit Caius Idem: "quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocaturque jus gentium", *Ib.*

ture, il n'en va pas de même là où s'agit de tendances particulières et contingentes, d'exigences apparentes, momentanées ou même durables d'une nature dont l'équilibre a été perturbé. Et il arrive que cette perturbation empêche la saisie correcte des exigences rationnelles. La juste perception des valeurs requiert, comme la prudence, la rectitude de l'appétit.²⁶ Mais d'autre part il n'est pas niable que la réflexion sur les valeurs élémentaires, leur précarité, la frustration qui accompagne souvent nos efforts, sont pour le sujet l'occasion de s'élever à des valeurs supérieures, comme saint Thomas le montre par l'exemple d'Israël.²⁷

Du reste, doué de raison, l'homme ne peut s'empêcher de s'interroger sur le "pourquoi" de son action comme sur les causes des événements. Interrogation qui doit porter jusqu'aux raisons dernières: l'esprit humain a vocation métaphysique.²⁸ Il ne peut s'arrêter qu'au "parce que qui n'admet plus de "pourquoi?". Dans l'ordre pratique, la recherche des motivations ultimes aboutira, d'une part, aux premiers principes de la loi naturelle: il faut faire le bien, il faut agir selon la raison,²⁹ d'autre part, suivant une autre direction, à l'idée d'une "fin dernière": la béatitude.³⁰ Il est très important pour l'intelligence de la morale, de voir comment se composent ces deux motivations.

VI. — Par cette double élaboration du donné, la vie humaine, à la différence de la vie animale, s'élève continuellement. Toute une philosophie du progrès est en germe dans ces analyses: on peut s'étonner (mais pas trop!) que saint Thomas ne l'ait pas développée. Il sait certes, par la Bible et par Aristote, que l'humanité est venue peu à peu de la barbarie à la civilisation, mais on ne trouve guère chez lui l'idée que ce mouvement soit destiné à se poursuivre en s'amplifiant.³¹ La généralisation de l'idée de progrès, la recherche